- 1 -

友财采〔2024〕8 号

友谊县财政局关于政府采购专管员全链接
落实政府采购首席服务员制度的通知

县直各预算单位、政府采购供应商：

为全面贯彻落实《黑龙江省优化营商环境条例》，进

一步转变政府职能，实现从政府采购管理向服务的职能转

变，被动服务向主动服务转变，全方位优化营商环境各环节，

根据《友谊县政府采购专管员工作制度的通知》、《友谊县

财政局关于建立政府采购首席服务员制度的通知》的文件要

求，推进政府采购专管员全链接落实政府采购首席服务员制

度总体工作布置。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

强化采购人主体责任，要求政府采购专管员在原有的工

作职能基础上延伸拓展服务职能，全部转型为首席服务员，

实现由管理向服务的职能转变，强化履行服务职能，细化服

务措施。做好采购供应商“宣传员”“服务员”“联络员”

“勤务员”的角色，增加采购供应商的获得感，打通采购供

友谊县财政局文件

- 2 -

应商“最后一公里”，打造信息“秒回复”、业务“快办理”、

沟通“无障碍”、服务“零距离”的“金字招牌”。切实提

高我县政府采购领域营商环境水平，服务好市场主体，助力

经济社会发展。

二、工作内容

1.实现在公开采购意向、发布采购公告、提供采购文件、

提交投标（响应）文件、资格审查、专家评审、结果确认、

合同签订、履约验收、政策宣传等全流程管理服务体系，切

实了解采购供应商在合同签订到资金支付完毕期间全部过

程和遇到的困难，协调办理相关事务，为采购供应商减环节、

缩时间、提效率，并全程跟踪，做好全链条、全周期、全要

素协调服务保障。

2.紧盯“事前、事中、事后”三个关键环节，做好全链

条包保服务。事前宣讲，以质动人。以惠企、便企、利企为

导向，为采购供应商推出“一名服务员、一封公开信、一本

口袋书、一堂辅导课”的暖心式套餐服务，让采购供应商一

看就懂、一听就清、一做就会、一备就齐。事中帮扶，以效

服人。推行政府采购服务马上办、上门办、帮忙办的“三办”

服务模式，拿出硬招实招，帮助采购供应商化解难点、消除

痛点、疏通堵点，提升采购供应商的获得感、幸福感和满意

度。事后跟踪，以情系人。建立采购供应商“一企一册”跟

踪服务档案，由“要我服务”变为“我要服务”，推出“定

期回访+跟踪落实+专人辅导”新模式，坚持倾听采购供应商

- 3 -

“真心声”，掌握采购供应商“真情况”，拿出帮扶“真对

策”。

3.定期开展上门服务，向采购供应商解读优化营商环境

背景下政府采购工作要点，着重解析政府采购政策功能、营

商环境政策要点和我县营商环境评价薄弱环节，从源头进行

规范减少投诉质疑发生，打造公平公正的政采环境。

三、工作要求

1.严格落实政府采购政策，增强服务意识，提升服务能

力，转变观念，转变作风，转变工作方式，从单纯的“采购

型”、转变为“服务型”，从高高在上的关门服务、被动服

务转变为开门服务，主动服务。加强政策宣传力度，向采购

供应商解读优化营商环境背景下政府采购工作要点，着重解

析政府采购政策功能、营商环境政策要点和我县营商环境评

价薄弱环节，提升采购供应商对政府采购相关政策法规的理

解，熟练掌握实践操作能力，增强风险防范意识，有利于更

好服务于采购供应商，助推政府采购行业的健康、有序发展，

为营造公开、公平、公正、诚信、高效的政府采购营商环境

奠定了基础。

2.发扬“采小二”精神、“保姆式”服务，及时发现采

购供应商需要解决的问题，快速拿出方案，排出时间表，尽

力帮助采购供应商解决实际问题，真心、专心、用心帮助采

购供应商排忧解难。不断深化对“采小二”精神、“保姆式”

服务的认识，做到‘一对一’服务、‘面对面’沟通、‘点

http://www.jnbw.org.cn/?b=0